DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2017.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2017.

• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES - LEI MUNICIPAL Nº 1.110/2017.

• CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017 - RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2017 - RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017 - ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 903F5110DE34C9019E6924916FBD9087

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2017

A Prefeitura de Ibirataia - BA, torna público que irá realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial n° 045/2017, no dia 21 de julho de 2017, às 09:30 horas,
tendo por objetivo a aquisição de equipamentos hospitalares, informática e outros
materiais permanentes para atender as Unidades de Saúde deste Município. O Edital
está disponível na Prefeitura Municipal, no setor de Licitações, localizado na Praça 10
de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Tel. (73) 3537-
2125, Ramal 206, e-mail: licitacao@ibirataia.ba.gov.br, no horário das 08:00 as
12:00 horas. Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro Municipal.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C51E1745CF830904FC9828B7AF0ACDD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2017

A Prefeitura de Ibirataia - BA, torna público que irá realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial n° 046/2017, no dia 21 de julho de 2017, às 13:30 horas,
tendo por objetivo a contratação de empresa, visando o fornecimento de passagens
rodoviárias, para serem doadas as pessoas carentes deste município e aos pacientes
da Rede Municipal de Saúde em Tratamento Fora do Domicílio (TFD), conforme
solicitação das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social, deste Município.
O Edital está disponível na Prefeitura Municipal, no setor de Licitações, localizado na
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Tel. (73)
3537-2125, Ramal 206, e-mail: licitacao@ibirataia.ba.gov.br, no horário das 08:00
as 12:00 horas. Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro Municipal.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31FA51238801A22429AB5EF00821BD72

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

Lei

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

1

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÕES.

Lei Municipal nº 1.110/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, que lhe confere o Art. nº 71, item III da Lei Orgânica Municipal -

LOMI, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado firmar o Convênio de Cooperação entre Entes Federados

celebrando entre o Município de Ibirataia e o Estado da Bahia, Anexo Único desta Lei,

especialmente para:

I  – autorizar a gestão associada de serviços públicos de abastecimento de água e

esgotamento sanitário;

II – no âmbito da gestão associada, delegar o exercício das competências de regulação

e fiscalização dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento

sanitário à Agência Reguladora de Saneamento Básico do estado da Bahia – AGERSA,

órgão autônomo vinculado à Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento – SIHS

do Estado da Bahia e;

III – no âmbito da gestão associada, delegar a prestação dos serviços públicos de

abastecimento de água e de esgotamento sanitário mediante o cumprimento das

condições de validade dos contratos previstas no Art. 11, caput e incisos, da Lei Federal

nº 11.445 de 5 de janeiro de 2007, que estabelece a existência de plano de saneamento

Autoriza firmar Convênio de Cooperação
entre Entes Federados celebrando entre o
Município de Ibirataia e o Estado da Bahia,
autorizando a gestão associada de serviços.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 756EA0395F80F7B2325CF26943B957D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

2

básico editado pelo Titular, a existência de estudo comprovando a viabilidade técnica e

econômico-financeiro da prestação universal e integral dos serviços na área de

atendimento contratual, a existência de normas de regulação e fiscalização e a

realização de audiência e consulta pública a respeito da minuta do contrato de

programa, bem como mediante as tratativas dos termos do futuro contrato de programa

a ser celebrado entre o Município de Ibirataia e a Empresa Baiana de Águas e

Saneamento S/A.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições contrarias.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 3 de
julho de 2017.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 756EA0395F80F7B2325CF26943B957D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

Concorrência

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

                  A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o
resultado do julgamento do Processo Licitatório Concorrência Pública nº 001/2017, Menor Preço GLOBAL,
tendo como objetivo a contratação de empresa para prestação dos serviços de Coleta Manual e Transporte de
resíduos sólidos domiciliares com controle operacional de rastreamento de caminhões compactadores de
15m³ via satélite na Sede e Zona Rural; coleta mecanizada com contêineres e transporte de resíduos sólidos
domiciliares – RSD; Coleta e transporte de resíduos sólidos da construção civil com caçambas 15m³ e
retroescavadeira na Sede e Zona Rural; Coleta e transporte de resíduos sólidos de resíduos verdes (podação);
Varrição Manual de vias e áreas públicas; coleta manual de resíduos sólidos domiciliares em locais de difícil
acesso; equipe padrão de serviços especiais de limpeza urbana; limpeza do mercado municipal e de feiras
livres; Serviços de capinação manual e Roçagem mecanizada; Raspagem, remoção e transporte de terra e
areia em áreas públicas; Pinturas de meio fios; educação ambiental, consoante condições apresentadas no
Edital e seus anexos.
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa A & S
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na Av. Cinquentenário, 884, 4º andar, Edif. Benjameim de
Andrade, Centro, Itabuna/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número
11.607.704/0001-43, foi declarada vencedora, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo
bem como a menor proposta no valor de R$ 1.537.880,40 (um milhão quinhentos e trinta e sete mil
oitocentos e oitenta reais e quarenta centavos).

Ibirataia – BA, 19 de junho de 2017.
_______________________________
          Edson Levi Ramos Meira
           Presidente da C. P. L.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 18F38B41716F7BD51EA8989A1DF125CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

Dispensa

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº
050/2017, que tem como OBJETO: Aquisição de três máquinas serra fita para atender as necessidades do
açougue municipal do Centro Comercial Florisval Abdon Fair.

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores.

VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (sete mil quinhentos reais).

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: COMERCIAL L & R FERNANDES
LTDA - EPP, estabelecido na Av. Lauro de Freitas, 162 B, Centro, Ipiaú, CEP: 45.570-000, Centro, Município de
Ipiaú/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 05.897.910/0001-32.

Ibirataia – BA, 14 de junho de 2017.
___________________________
    Ana Cléia dos Santos Leal
          Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 153/2017.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 050/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.
CONTRATADO COMERCIAL L & R FERNANDES LTDA - EPP, CNPJ: 05.897.910/0001-32.
OBJETO: Aquisição de três máquinas serra fita para atender as necessidades do açougue municipal do Centro
Comercial Florisval Abdon Fair. ASSINATURA: 14/06/2017.    VIGÊNCIA: 15/07/2017. VALOR GLOBAL: R$
7.500,00 (sete mil quinhentos reais).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F6D1A6E3805B030B6859ECBD17D32249

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000089 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano 1

Concorrência

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Concorrência Pública
nº 001/2017, que tem como objetivo a contratação de empresa para prestação dos serviços de Coleta Manual e
Transporte de resíduos sólidos domiciliares com controle operacional de rastreamento de caminhões compactadores de
15m³ via satélite na Sede e Zona Rural; coleta mecanizada com contêineres e transporte de resíduos sólidos
domiciliares – RSD; Coleta e transporte de resíduos sólidos da construção civil com caçambas 15m³ e retroescavadeira
na Sede e Zona Rural; Coleta e transporte de resíduos sólidos de resíduos verdes (podação); Varrição Manual de vias e
áreas públicas; coleta manual de resíduos sólidos domiciliares em locais de difícil acesso; equipe padrão de serviços
especiais de limpeza urbana; limpeza do mercado municipal e de feiras livres; Serviços de capinação manual e Roçagem
mecanizada; Raspagem, remoção e transporte de terra e areia em áreas públicas; Pinturas de meio fios; educação
ambiental, consoante condições apresentadas no Edital e seus anexos, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente
em favor da empresa A & S CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na Av. Cinquentenário, 884, 4º andar, Edif.
Benjameim de Andrade, Centro, Itabuna/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número
11.607.704/0001-43, vencedora do certame, autorizando desde já a formalização da contratação.

Ibirataia – BA, 20 de junho de 2017.
___________________________
Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 139/2017.                  PROCESSO N°: Concorrência Pública nº 001/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: A & S CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 11.607.704/0001-43.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Coleta Manual e Transporte de resíduos sólidos
domiciliares com controle operacional de rastreamento de caminhões compactadores de 15m³ via satélite na Sede e
Zona Rural; coleta mecanizada com contêineres e transporte de resíduos sólidos domiciliares – RSD; Coleta e transporte
de resíduos sólidos da construção civil com caçambas 15m³ e retroescavadeira na Sede e Zona Rural; Coleta e
transporte de resíduos sólidos de resíduos verdes (podação); Varrição Manual de vias e áreas públicas; coleta manual de
resíduos sólidos domiciliares em locais de difícil acesso; equipe padrão de serviços especiais de limpeza urbana; limpeza
do mercado municipal e de feiras livres; Serviços de capinação manual e Roçagem mecanizada; Raspagem, remoção e
transporte de terra e areia em áreas públicas; Pinturas de meio fios; educação ambiental, consoante condições
apresentadas no Edital e seus anexos. ASSINATURA: 22/06/2017. VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: R$
1.537.880,40 (um milhão quinhentos e trinta e sete mil oitocentos e oitenta reais e quarenta centavos).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 903F5110DE34C9019E6924916FBD9087

		2017-07-11T16:24:08-0300